



عکس: شانا

طناب‌کشی اوپک و آژانس بین‌المللی انرژی بر سر میزان تقاضای نفت در ۲۰۲۴

اوپک نماینده تولیدکنندگان و صادرکنندگان نفت است و معمولا با آژانس بین‌المللی انرژی که نماینده واردکنندگان نفت است، در زمینه پیش‌بینی تقاضای نفت اختلاف دارد

انرژی

میلادی یک میلیون و ۲۲۰ هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد.

هرچند که اوپک در گزارش فوریه خود ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه برای افزایش تقاضای روزانه پیش‌بینی کرده بود. این تفاوت حدود یک درصد تقاضای جهانی است. نیل اتکینسون، رئیس پیشین بخش بازارهای نفت آژانس بین‌المللی انرژی گفت: برداشت آژانس بین‌المللی این است که مرحله گذار انرژی با سرعتی بسیار بالا پیش خواهد رفت. به‌منظور مشخص شدن این اختلاف دیدگاه، درباره مصرف سوخت دست‌کم در بیش از ۱۶ سال گذشته داشته‌اند. اختلاف نظر بین آژانس بین‌المللی انرژی که نماینده کشورهای صنعتی است و اوپک، به این معناست که این دو نهاد سیکنال‌های متفاوتی را درباره ثبات بازار نفت در سال ۲۰۲۴ و سرعت تغییر در نوع انرژی مصرفی در جهان در بلندمدت به معامله‌گران و سرمایه‌گذاران ارسال می‌کنند. آژانس بین‌المللی انرژی فوریه امسال پیش‌بینی کرد که تقاضا در سال ۲۰۲۴

جهانی معامله‌های آتی نفت در ژوئیه سال ۲۰۰۸ به بالاترین سطح خود یعنی حدود ۱۵۰ دلار برای هر بشکه رسید، حال آنکه هم‌اکنون با قیمتی حدود ۸۰ دلار برای هر بشکه معامله می‌شود. تحلیل‌ها درباره گزارش‌های ماهانه منتشرشده آژانس بین‌المللی انرژی و اوپک در ۱۶ سال گذشته نشان می‌دهد که اختلاف یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه‌ای در تقاضای روزانه نفت در ماه فوریه بیشتری اختلاف از نظر حجم تقاضا در مدت یادشده بوده است. آژانس بین‌المللی انرژی درباره اختلاف میان پیش‌بینی‌های این دو نهاد انرژی در سال ۲۰۲۴ و اینکه آیا پیش‌بینی‌های خود را دقیق‌تر از اوپک می‌داند، گفت: کاهش رشد تقاضا در سال جاری به‌منزله بازگشت به روند رشد قبل از همه‌گیری بیماری کرونا است و این کاهش رشد پیش‌تر نیز در داده‌های مربوط به محموله‌های نفتی قابل مشاهده بوده است. آژانس بین‌المللی انرژی با بیان اینکه نمی‌تواند درباره پیش‌بینی‌های

سازمان‌های دیگر اظهارنظر کند، پیش‌بینی کرد که این روند امسال نیز ادامه یابد، زیرا شاخص‌های تحرک در بازار نشان می‌دهد سفرهای جاده‌ای و هوایی به ثبات رسیده‌اند. اوپک نیز در پاسخ به پرسشی درباره این اختلاف و اینکه آیا پیش‌بینی‌های خود را دقیق‌تر می‌داند، گفت: پیش‌بینی رشد تقاضای نفت این سازمان برای سال ۲۰۲۳ میلادی ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه بود که تنها اندکی کمتر از رقم اولیه پیش‌بینی‌شده در ژوئیه سال ۲۰۲۲ است. درباره اختلاف میان پیش‌بینی‌های این دو نهاد انرژی در سال ۲۰۲۴ و اینکه آیا پیش‌بینی‌های خود را دقیق‌تر از اوپک می‌داند، گفت: کاهش رشد تقاضا در سال جاری به‌منزله بازگشت به روند رشد قبل از همه‌گیری بیماری کرونا است و این کاهش رشد پیش‌تر نیز در داده‌های مربوط به محموله‌های نفتی قابل مشاهده بوده است. آژانس بین‌المللی انرژی با بیان اینکه نمی‌تواند درباره پیش‌بینی‌های

میلادی را مطلوب ارزیابی کرد و گفت که بازار جهانی نفت با توجه به کندی روند رشد تقاضا، عرضه نسبتاً مطلوبی دارد و این در حالی است که عرضه نفت از سوی اوپک در حال افزایش است. اوپک نیز در پاسخ به پرسشی درباره این اختلاف و اینکه آیا پیش‌بینی‌های خود را دقیق‌تر می‌داند، گفت: پیش‌بینی رشد تقاضای نفت این سازمان برای سال ۲۰۲۳ میلادی ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه بود که تنها اندکی کمتر از رقم اولیه پیش‌بینی‌شده در ژوئیه سال ۲۰۲۲ است. درباره اختلاف میان پیش‌بینی‌های این دو نهاد انرژی در سال ۲۰۲۴ و اینکه آیا پیش‌بینی‌های خود را دقیق‌تر از اوپک می‌داند، گفت: کاهش رشد تقاضا در سال جاری به‌منزله بازگشت به روند رشد قبل از همه‌گیری بیماری کرونا است و این کاهش رشد پیش‌تر نیز در داده‌های مربوط به محموله‌های نفتی قابل مشاهده بوده است. آژانس بین‌المللی انرژی با بیان اینکه نمی‌تواند درباره پیش‌بینی‌های

۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه بود، انتظار می‌رود این مقدار در سال ۲۰۲۴ کم‌تر و یک میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز باشد. آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی می‌کند عرضه جهانی نفت امسال به رکورد ۱۰۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز برسد که تا حدودی می‌توان گفت به‌طور کامل از سوی تولیدکنندگان خارج از ائتلاف اوپک پلاس از جمله ایالات متحده آمریکا، برزیل و گویان خواهد بود. بوسونو گفت: این مقدار عرضه تاکنون برای پاسخگویی به رشد تقاضای جهانی نفت خام کفایت می‌کند. در این بین، گزارش‌ها نشان می‌دهند که آمریکا، عربستان سعودی و روسیه در سال میلادی گذشته، عامل ۴۰ درصد از تولید نفت جهان (۳۲.۸ میلیون بشکه در روز) بودند و پس از آنها، کشورهای کانادا، عراق و چین قرار گرفتند. آمریکا در سال ۲۰۲۳ برای ششمین سال متوالی، بزرگترین تولیدکننده نفت جهان ماند و بیش از هر کشور دیگری، نفت خام تولید کرد. اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد، تولید نفت این کشور در سال ۲۰۲۳، به ۱۲.۸ میلیون بشکه در روز رسید که بالاتر از رکورد ۱۲.۳ میلیون بشکه در روز ثبت شده در سال ۲۰۱۹ بود.

تولید نفت آمریکا در دسامبر، رکورد تولید ماهانه در سطح جهانی را شکست و به ۱۳.۳ میلیون بشکه در روز رسید. طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، احتمال اینکه کشور دیگری بتواند در کوتاه‌مدت، این رکورد ماهانه را بشکند، بسیار اندک است. تنها کشوری که قادر است به ظرفیت تولید ۱۳ میلیون بشکه در روز آمریکا برسد، عربستان سعودی است که اخیراً به شرکت آرامکو دستور داده برنامه‌های افزایش ظرفیت تولید را متوقف کند. قرار بود تولید نفت عربستان تا سال ۲۰۲۷، به ۱۳ میلیون بشکه در روز افزایش یابد. بنا بر آمار این آژانس، تولید روسیه به دلیل تحریم‌ها و کاهش تولید داوطلبانه اوپک پلاس در سال میلادی گذشته، ۲۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافت. تولید عربستان سعودی تحت تأثیر سهمیه کاهش تولید اوپک پلاس و کاهش یکجانبه تولید، به میزان حدود ۹۰۰ هزار بشکه در روز کمتر شد. افزایش تولید آمریکا، موهون فناوری‌های حفاری جدید است و منطقه پرمیان، بزرگترین سهم را در رشد تولید نفت این کشور داشته است. براساس گزارش اوپل پاریس، تولید آمریکا در سال ۱۹۷۰، به اوج ۹.۶ میلیون بشکه در روز رسید و سپس، روند کاهش پیدا کرد و در سال ۲۰۰۸، به ۵ میلیون بشکه در روز سقوط کرد اما به کمک شاکف هیدرولیکی و فناوری بهبود دهنده استخراج نفت، در سال ۲۰۰۹، دوباره افزایش یافت.

اخبار



عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی به بیش از ۷۱ همت رسید

مدیر توسعه صنایع پایین‌دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: بیش از ۷۱ هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی به صنایع پایین‌دست پتروشیمی از فروردین تا پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۲ انجام شده است. عباس غلامی اظهار کرد: مجموع عرضه اعتباری انجام‌شده از سوی مجتمع‌های پتروشیمی در بورس کالا و انرژی در بهمن‌ماه ۸ هزار میلیارد تومان بوده است.

وی با اشاره به تأکید شرکت ملی صنایع پتروشیمی بر استمرار نهضت احیای واحدهای تولیدی افزود: ۵۲ درصد از این عرضه‌ها در بورس کالای ایران و ۳۰ درصد در بورس انرژی انجام شده است. عملکرد عرضه اعتباری محصولات پتروشیمی در فروردین‌ماه ۳.۲ همت، اردیبهشت‌ماه ۵.۵ همت، خردادماه ۵.۸ همت، تیرماه ۶ همت، مردادماه ۷ همت، شهریورماه حدود ۶.۲ همت، مهرماه ۷.۲ همت، آبان‌ماه ۷.۱، آذرماه ۷.۵، در دی‌ماه ۸.۲ و در بهمن‌ماه ۹ همت بوده است. در نتیجه این راهبرد، بیش از ۷۱ هزار میلیارد تومان عرضه اعتباری به صنایع پایین‌دست پتروشیمی از فروردین تا پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۲ انجام شده است. براساس عرضه‌یابی موانع تولید صنایع تکمیلی از سوی شرکت ملی صنایع پتروشیمی، موضوع تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش از مهم‌ترین چالش‌های فعالان صنایع تکمیلی پتروشیمی کشور برای خرید مواد اولیه است. فروش اعتباری افزون بر احیای واحدهای صنعتی، سبب شتاب‌دهی توسعه محصولات نهایی، ایجاد حداکثر ارزش افزوده و افزایش اشتغالزایی در کشور شده است.

طرح نظارت بر جایگاه‌های عرضه سوخت آغاز می‌شود

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران از آغاز طرح نظارت بر جایگاه‌های عرضه سوخت به‌صورت مستمر و شبانه‌روزی خبر داد. فریدون یاسمی گفت: کارگروه نظارتی منطقه در قالب گل‌گشت نوروزی تا پایان تعطیلات نوروزی (پانزدهم فروردین‌ماه) به فعالیت خود ادامه خواهد داد.

وی افزود: طرح نظارت بر جایگاه‌های عرضه سوخت به‌منظور بهبود و تسریع در روند سوخت‌رسانی و تکمیل شهروندان کلید خورد. مدیر منطقه تهران شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تصریح کرد: این کارگروه به‌صورت مستمر و شبانه‌روزی فعالیت جایگاه‌های عرضه فرآورده در این ایام را پایش و کنترل می‌کند. یاسمی گفت: این بازدیدها و طرح‌های نظارتی در تمام ایام سال در حال اجراست، اما هر سال به‌طور ویژه در ایام تعطیلات سال نو در قالب گل‌گشت نوروزی انجام می‌شود.

تکمیل آبرسانی به ۵۰۰۰ روستا در سال جاری



مدیرعامل شرکت مهندسی آبفای کشور با بیان اینکه آبرسانی به پنج هزار روستای کشور در قالب طرح جهاد آبرسانی در سال جاری تکمیل شده است، گفت: برای این طرح ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده که تاکنون ۲۲ هزار میلیارد تومان آن به تصویب رسیده است. هاشم امینی با بیان اینکه طرح جهاد آبرسانی از پروژه‌های ویژه وزارت نیرو و تسریع در اتمام آن از تأکیدهای مهم رئیس‌جمهور برای تأمین پایدار آب شرب و بهداشت روستاهای کشور است، خاطرنشان کرد: در فاز اول این طرح تا به امروز ۱۰ هزار روستای دارای تنش آبی شناسایی شده که نزدیک به ۵۰ درصد آنها یعنی پنج هزار روستا از نعمت آب شرب بهره‌مند شده‌اند. وی با اشاره به اینکه برای این طرح در فاز اول اعتباری معادل ۵۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است، ادامه داد: ۲۲ هزار میلیارد تومان اعتبار تاکنون برای این طرح به تصویب رسیده که ۱۶ هزار میلیارد از این اعتبار تخصیص یافته و هزینه شده است. مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از پیشرفت فیزیکی ۴۶ درصدی این طرح خبر داد و گفت: مشارکت خیرین در طرح جهاد آبرسانی قابل توجه بوده، به‌صورتی که احداث تأسیسات آبرسانی ۶۳۱ روستا از ۵ هزار روستای یادشده توسط خیرین انجام شده است. امینی با بیان اینکه جمع خیرین آبرسان در ۱۴ استان ثبت و تشکیل شده است، افزود: انعقاد تفاهنامه با خیرین و صنایع و نهادهای انقلابی برای مشارکت در طرح آبرسانی به ۲۳۰۰ روستا تاکنون انجام شده است. جهاد آبرسانی طرحی برای رساندن آب به روستاهایی است که فاقد آب سالم بهداشتی هستند یا نیازمند بازنگری در

پیشرفت ۷۲ درصدی طرح فاضلاب تهران



به این که ساخت تصفیه‌خانه‌ها در شهر تهران به لحاظ پیدا کردن و گرفتن زمین با این ابعاد کار سختی است، اظهار کرد: در ایران برخلاف بسیاری از کشورهای پیشرفته مدیریت یکپارچه و مدیریت واحد شهری نداریم. این در حالی است که قرار بود بخشی از این تصفیه‌خانه‌ها داخل شهر تهران احداث شود که در بحث تملک زمین با چالش مواجه شدیم که بخش قابل توجهی از آن رفع شده است. مضرزاده در ارتباط با آخرین وضعیت احداث تصفیه‌خانه در منطقه ۲۲ تهران، خاطرنشان کرد: براساس آخرین توافقاتی که با شهرداری تهران داشتیم، احداث ۴ تصفیه‌خانه برای منطقه ۲۲ تهران در دستور کار قرار گرفته بود با این هدف که فاضلاب ساکنان آن منطقه در همان محل تصفیه و پساب تصفیه شده برای آبیاری فضای سبز همان منطقه استفاده شود تا این بازچرخانی در همان محدوده مورد استفاده قرار گیرد. مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با بیان این که امسال یکی از زمین‌های محل احداث ۴ تصفیه‌خانه را از شهرداری تحویل گرفتیم، به آغاز فرایند برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار اشاره کرد و افزود: براین اساس امیدواریم تا سال ۱۴۰۳ بتوانیم شاهد ساخت این تصفیه‌خانه باشیم و این درحالی است که برای ۳ تصفیه‌خانه دیگر، شهرداری موفق به تحویل دادن زمین نشده است.

مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با بیان این که اکنون ۷۲ درصد طرح فاضلاب تهران پیشرفت داشته است، افزود: امسال یکی از زمین‌های محل احداث ۴ تصفیه‌خانه برای منطقه ۲۲ تهران را از شهرداری تحویل گرفتیم که اکنون فرایند برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار آغاز شده و براین اساس امیدواریم تا سال ۱۴۰۳ بتوانیم شاهد ساخت این تصفیه‌خانه باشیم. عباسعلی مضرزاده با بیان این که پیشرفت طرح فاضلاب تهران در سال‌های اخیر رشد خوبی داشته است، گفت: با ورود تصفیه‌خانه غرب تهران به‌عنوان دومین تصفیه‌خانه بزرگ شهر تهران باعث شد درصد برخورداری جمعیت شهر تهران از خدمات دفع بهداشتی فاضلاب شهر تهران رشد قابل توجهی داشته باشد. به گزارش چابک آنلاین، مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با بیان این که اکنون ۷۲ درصد طرح فاضلاب تهران پیشرفت داشته است، افزود: با اقدامات انجام شده در شبکه جمع‌آوری فاضلاب در تصفیه‌خانه و نصب انشعابات، بیش از ۹۰ درصد در اجرای شبکه جمع‌آوری فاضلاب پیشرفت داشته‌ایم و تصفیه‌خانه‌ها قدری عقب‌تر و تاکنون ۶۰ درصد تحت پوشش هستند. وی با بیان این که تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب تهران به‌عنوان بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه ایران و یکی از بزرگ‌ترین تصفیه‌خانه‌های فاضلاب دنیا محسوب می‌شود، تصریح کرد: قرار است در ۸ فاز، جمعیت ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از شهر تهران را تحت پوشش خود قرار دهد که اکنون ۳ میلیون و ۱۵۰ هزار نفر تحت پوشش این تصفیه‌خانه هستند. مدیرعامل شرکت فاضلاب شهر تهران با بیان این که ۷۲ درصد از جمعیت شهر تهران تحت پوشش فاضلاب هستند، یادآور شد: زمانی که تصفیه‌خانه آماده بهره‌برداری و شبکه جمع‌آوری اجرا و نصب انشعاب هم انجام شده باشد، در این شرایط جمعیت از این خدمات برخوردار خواهد بود. وی با اشاره